CÂMARA MUNICIPAL DE F

M  AC
INTR.ADAL

05 og
MUC!F\L Ct

CLÁUDIO JEAA SILVIÉIKÀ
Vereador- PSB

o 2 1,213 2022

INDICAÇÃO N° 087/2022 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
[ÂLeter1líssirTloSenhores Vereadores e Vereadoras.
TUAÇIO
APROVADO

EJ APROVADO C/
EMENDA

L RE.BI1TAO

INDICA ao Executivo Municipal que adote
medidas para o fornecimento de energia
elétrica para a Areninha do Córrego de Ana
Veríssimo e que aperfeiçoe o equipamento com
a construção de acesso pavimentado, área de
lazer e quiosques.

As Areninhas são importantes espaços públicos que favorecem as práticas esportivas e
as relações sociais dentro de uma comunidade. Portanto, pensando no bem-estar dos
moradores da comunidade de Córrego de Ana Veríssima e demais localidades
adjacentes, este vereador, apresenta INDICAÇÃO no sentido de serem realizadas obras
de melhoria naquele equipamento público.

A construção de uma entrada pavimentada irá facilitar o acesso da população ao
local, tendo em vista que atualmente só é possível chegar por estradas de areia.
Ademais, a construção de área de lazer com quiosque no entorno do campo esportivo
irá fomentar as relações sociais e comerciais daquela comunidade.

Por fim, destacamos que atualmente a referida Areninha encontra-se sem fornecimento
de energia elétrica, o que dificulta o uso do espaço e equipamentos, especialmente
em atividades noturnas, razão pela qual se faz necessário a adoção de medidas para a
solução do problema.

Portanto, a presente propositura atende os pressupostos de interesse público e bem-
estar social para os quais as atividades legislativas devem-se voltar, razão pela qual
merece o apoio desta ilustre Casa de Leis.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, indicando
ao Executivo Municipal que adote medidas para o fornecimento de energia elétrica
para a Areninha do Córrego de Ana Veríssimo e que aperfeiçoe o equipamento com a
construção de acesso pavimentado, área de lazer e quiosques.

Termos em que,
P. Deferimento.

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com